10. Hemos celebrado que en presencia nuestra y con gran alegría del pueblo de Dios te hayas incorporado a esta fe católica y recta. Pero ¿por qué hemos de entristecernos por la indolencia de los tuyos? Te suplicamos, por la misericordia de Dios, que con su ayuda quites esta tristeza de nuestro corazón. No es de creer que tu autoridad haya valido mucho para pervertir a los tuyos y nada valga para corregirlos. ¿Acaso te desprecian porque te has incorporado a la Iglesia católica en esta edad? Más deben admirarte y venerarte porque has vencido ese viejísimo error con una cierta juventud senil. Dios nos libre de que te resistan cuando dices la verdad, ellos que te creyeron cuando te desviabas de la verdad. Dios nos libre de que se nieguen a sentir rectamente contigo los que se deleitaban en errar

vianti; absit ut nolint tecum recta sentire, cum quo eos delectavit errare. Tu tantum ora pro eis, et insta eis. Immo vero adduc eos ad domum Dei tecum, qui in domo tua sunt tecum; vel te non pigeat in domum Dei cum illis venire, qui in domum tuam soliti fuerant convenire; praesertim cum Catholica mater aliquos a te petit, aliquos repetit: petit eos quos apud te invenit; repetit eos quos per te perdidit. Non exerceatur damnis, sed potius laetetur lucris: acquirat filios quos non habuit, non plangat quos habuit. Oramus ad Deum, ut facias quod hortamur; et speramus de misericordia eius, quod litteris sancti fratris et coepiscopi nostri Peregrini, et rescriptis Dilectionis tuae, cito de hac re gaudio explebitur cor nostrum, et lingua nostra exultatione <sup>11</sup>.

## EPISTOLA 171

### AD PEREGRINUM

Domino beatissimo, et venerabiliter charissimo fratri et coepiscopo Peregrino, Alypius et Augustinus, in Domino salutem.

Ad honorabilem fratrem nostrum Maximum litteras dedimus, credentes eum gratanter eas suscepturum: utrum tamen aliquid profecerimus, proxima occasione, quam reperire potueris, dignare rescribere. Sciat sane prolixas epistolas ad familiarissimos nostros, non solum laicos, verum etiam episcopos, sic quomodo ista scripta est, ad eos scribere nos solere, ut et cito scribantur, et charta teneatur commodius cum leguntur, ne forte istum morem nostrum nesciens, factam sibi arbitretur iniuriam.

## EPISTOLA 171 bis

### AD MAXIMUM (FRAGMENTUM)

Praeceptis Dei, quae ut bene agamus accepimus vitam tuam moresque conformes, a religioso timore incipiens. *Initium enim sapientiae timor Domini*<sup>1</sup>, ubi frangitur et debilitatur humana superbia. Deinde ut pietate mansuetus et mitis, etiam quae nondum intelligis, et quae imperitis

<sup>11</sup> Ps. 125, 2.

<sup>1</sup> Ps. 110, 10.

contigo. Reza por ellos e insísteles. Más aún, llévalos a la casa de Dios contigo, pues están en tu casa contigo; no seas perezoso para ir a la casa de Dios con ellos, pues solían reunirse contigo en tu casa. Ten en cuenta que la madre Iglesia te pide que le traigas los unos y le devuelvas los otros. Te pide esos que contigo están y te reclama aquellos que le quitaste. No la atormentes con pérdidas, antes bien alégrala con ganancias. Adquiera ella hijos que no tuvo, y no tenga que llorar a los que tuvo. Pedimos a Dios que haga lo que te suplicamos. Y esperamos de su misericordia que con la carta de nuestro santo hermano y coepiscopo Peregrino y con la respuesta de tu dilección presto se llenará de gozo nuestro pecho por el éxito, y nuestra lengua de alabanzas.

## CARTA 171

### A PEREGRINO (ESCRITA POCO DESPUÉS)

A Peregrino, señor beatísimo, hermano venerable y carísimo y coepiscopo, Alipio y Agustín, salud en el Señor.

Hemos escrito una carta a nuestro honorable hermano Máximo, creyendo que la recibiría con gusto. Dígnate decirnos en la primera ocasión que puedas hallar si hemos servido de algo. Hazle saber que solemos escribir cartas largas a nuestros mayores amigos, no sólo laicos, sino también obispos, tales como la que le escribimos a él. Se escribe pronto, y es más cómodo retener la doctrina en la carta que se lee. No sea que, ignorando esta nuestra costumbre, se imagine que le hacemos injuria.

## CARTA 171 bis

### A MÁXIMO (FRAGMENTO)

Has de conformar tu vida y costumbres con los preceptos de Dios, pues los hemos recibido para bien obrar, empezando por un religioso temor. Porque *el principio de la sabiduría es el temor de Dios*, por el que se quebranta y debilita la soberbia humana. Después has de ser manso y humilde en la piedad, sin rechazar con prevenciones con-

videntur absurda sibi que contraria in Scripturis sanctis, non oblueteris animosa contentione, nec superimponas sensum tuum sensibus divinorum Librorum; sed cedas potius, atque intellectum mitis differas, quam secretum immitis accuses. Tertio, cum tibi ad cognitionem tui aperiri coeperit infirmitas humana, et scieris ubi iaceas, quam penalia vincula mortalitatis de Adam propagatus tecum trahas, et quam longe peregrineris a Domino: atque pervideris aliam legem in membris tuis repugnantem legi mentis tuae, et captivum te ducentem in lege peccati, quae est in membris tuis; exclames, *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?*<sup>2</sup> ut te lugentem consoletur, liberationem ipsam pollicens gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Quarto, iam desidera te implere iustitiam multo vehementius atque ferventius, quam a nequissimis hominibus voluptates carnis desiderari solent; nisi quod in spe adiutorii divini est in isto appetitu tranquillius ardor, et flamma securior. In isto autem quarto vitae gradu orationibus instanter incumbitur, ut esurientibus et sitientibus saturitas iustitiae concedatur; ut non solum onerosum non sit, verum etiam delectet abstinere a voluptate omnis corruptionis, sive suae, sive alterius, vel obluetando. Quod ut facile divinitus tribuatur, quintus adiungitur, consilium exhibendae misericordiae, ut in eo quod potes adiuves inopem; quia in eo quod nondum potes, ab Omnipotente adiuvari cupis. Munus autem misericordiae geminum est; cum vindicta donatur, et cum humanitas exhibetur. Quae duo breviter Dominus ita complexus est: *Dimittite, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis*<sup>3</sup>. Hoc autem opus etiam ad mundationem cordis valet, ut quantum in hac vita licet, incommutabilem Dei substantiam pura intelligentia cernere valeamus. Tenetur enim aliquid adversus nos, quod relaxandum est, ut acies nostra erumpat in lucem: unde ipse Dominus, *Verum date, inquit, eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*<sup>4</sup>. Quapropter sexta consequitur cordis ipsa mundatio. Ut autem in lucem veram rectus et purus dirigatur aspectus, neque illa quae bene atque laudabiliter facimus, neque illa quae acute sagaciterque dispicimus, ad finem placendi hominibus, vel subveniendi necessitatibus corporis referenda sunt. Gratis enim se vult Deus coli; quia neque quidquam est propter quod ipse appetendus sit. Cum ad istam intelligentiae puritatem bonae vitae gradibus venerimus, sive tardius, sive celerius, tunc dicere audeamus, valere nos aliquantum mente contingere summae atque ineffabilis Trinitatis unitatem: ubi summa pax erit; quia ultra